

LENINA KAROGS

Iznāk kopš 1959. gada
29. marta
Maksa 5 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

Nr. 114 (5963)
SESTDIEN,
1989. gada 23. septembrī

PSKP Centrālās Komitejas Plēnums

Maskavā beidzis darbu PSKP Centrālās Komitejas Plēnums.

20. septembrī Plēnumā beidzās dienu iepriekš sāktā PSKP platformas projekta un PSKP CK ģenerālsekretāra M. Gorbačova referāta «Par partijas nacionālo politiku mūsdienu apstākļos» apspriešana.

Plēnums akceptēja PSKP platformas projektu «Partijas nacionālā politika mūsdienu apstākļos», kas ir līdz galam izstrādāta, ievērojot saņemtos priekšlikumus un pieņemot noteikumu apspriešanu, un pieņēma šajā jautājumā lēmumu.

Plēnums noklausījās PSRS ģenerālprokurora A. Suhareva ziņojumu par rezultātiem, ko devusi PSKP CK Politbiroja locekļa, CK sekretāra J. Lugačova iesnieguma izskatīšana. Ar to viņš griezās PSKP Centrālajā Komitetā un PSRS prokuratūrā sakarā ar to, ka izmeklētāji T. Gdļans un N. Ivanovs viņu apsūdzēja kukuļņemšanā. PSRS pro-

kuratūras — izdarītā izmeklēšana parādījusi, ka šie apgalvojumi bijuši pilnīgi nepamatoti.

PSKP CK Plēnums izskatīja organizatorisku jautājumu.

Plēnums atbrīvoja V. Nikonovu un V. Čebrikovu no PSKP CK Politbiroja locekļu un CK sekretāru pienākumiem sakarā ar viņu iesniegumiem par aiziešanu pensijā.

Plēnums atbrīvoja V. Ščerbicki no PSKP CK Politbiroja locekļa pienākumiem sakarā ar viņa iesniegumu par aiziešanu pensijā.

Plēnums atbrīvoja J. Solovjovu un N. Talizinu no PSKP CK Politbiroja locekļu kandidātu pienākumiem sakarā ar viņu aiziešanu pensijā.

Plēnums ievēlēja PSRS Valsts drošības komitejas priekšsēdētāju V. Krjučkovu par PSKP CK Politbiroja locekli.

Plēnums pārcēla J. Masjukovu no PSKP CK Politbiroja locek-

ļa kandidāta par Politbiroja locekli.

Plēnums ievēlēja PSRS Augstākās Padomes Savienības padomes priekšsēdētāju J. Primakovu un PSKP CK Partijas kontroles komitejas priekšsēdētāju B. Pugo par PSKP CK Politbiroja locekļu kandidātiem.

Plēnums ievēlēja PSKP Orlas apgabala komitejas pirmo sekretāru J. Strojevu, PSKP Ļipeckas apgabala komitejas pirmo sekretāru J. Manajenkovu un PSKP Tatārijas apgabala komitejas pirmo sekretāru G. Usmanovu par PSKP CK sekretāriem.

Plēnums pārcēla no PSKP CK locekļa kandidāta par PSKP CK locekli Ukrainas Komunistiskās partijas Krimas apgabala komitejas pirmo sekretāru A. Girenko un ievēlēja viņu par PSKP CK sekretāru.

Plēnuma nobelgumā runāja PSKP CK ģenerālsekretārs M. Gorbačovs.

TASS

Viršu medus

Šī vasara ir bijusi īpaši ražona bišu drāvās. Arī laika apstākļi veicināja to, ka biškopji ieguvuši bagātu dravu nesumu. To var teikt par kolhoza «Dubna», Ļeņina kolhoza, padomju saimniecību «Rudzāti» un «Ag-lona», bet īpaši — par kolhoza «Rožupe» bišu drāvām.

«Rožupē» strādā 4 biškopji, kuri aprūpē 200 bišu saimes. No lielākajām saimēm iegūti pa 10 kilogramiem medus. No vienas saimes savākti aptuveni trīs kilogrami ziedputekšņu. Pērn kolhozā «Rožupe» saražoja visvairāk un labas kvalitātes medu. Jādomā, ka tā būs arī šogad. Jo šis rudens drāvās ir bagāts ar viršu medu.

A. VELDRE

Par tradīciju kļūst

Naazmērstulei veltītā Dzejas diena Aglonā. Šogad pie dzejnieces kapa ieskatu viņas dzīvē un literārajā darbībā sniedza ciema bibliotekāre Marija Nikiļorova. Dzeju runāja

Ilze Sondre un Lolita Pušņakova. Atmiņās par Rozāliju Tabini, Tabinu, Naazmērstuli dalījās arī tāla radiniece, māsadēļa sieva Anna Borisova no Ļeņingradas, bijusi skolniece Bronislava Svarno-viča. Kultūras nama direktore Jannina Streiķe aicināja sarīkojuma dalībniekus ne tikai nolikt ziedus, aizdedzināt svečītes, bet arī atcerēties. Atcerēties arī citus gara milzūkus: gan Rancānu, gan Vasilevski, gan Broku...

Dzejas dienas pasākums Aglonā sasaucās ar izslādēm «Preiļu rajons senajās pastkartēs», «Dabas veltes», ar ziedu kompozīcijām, ar Preiļu 1. vidusskolas dramatiskā kolektīva viesizrādi «Romeo un Džuljeta».

V. ROMANOVSKIS

Pārskats

par piena izslaukumiem rajona saimniecībās (pēc agrorūpniecības apvienības «Preiļi» dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukts no šova septembra II dekadē (kg)	+ , salīdz. ar to pašu laiku 1988. g. (kg)	+ , salīdz. ar iepriekšējo dekadē (kg)
Sarkanais Oktobris	16,2	+2,6	-0,4
Ļeņina	15,3	-1,3	-0,2
«Nākotne»	12,9	+2,8	-1,2
Dzeržinska	12,5	+2,0	-0,6
«Sarkanā ausma»	11,9	+0,8	-0,2
«Galēni»	11,8	+1,9	-0,2
«Dzintars»	11,4	+2,5	+0,2
Raina	11,1	+1,2	-0,2
Kirova	10,9	+1,1	-0,5
«Zelta vārpa»	10,9	+0,6	-0,5
K. Marksa	10,7	+1,4	-0,3
«Vārķava»	10,4	+0,6	-0,6
«Rožupe»	10,3	+1,0	-0,7
Ruļonas p. s.	10,2	+1,3	-1,3
Aglonas p. s.	10,2	+0,7	-0,1
«Dubna»	10,0	+1,7	-0,2
«Vanagi»	10,0	-	-0,3
«Sīlukaļns»	9,6	+0,4	-0,6
«Jersika»	9,5	+0,1	-0,4
Rudzātu p. s.	9,2	+2,0	-0,4
«Ezerciems»	9,2	-	-0,3
Suvorova	8,8	+1,2	-0,4
RAJONĀ	11,4	+1,4	-0,4

Izveidota pilsētas vēlēšanu komisija

Pamatojoties uz Latvijas PSR Likuma «Par Latvijas PSR vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanām» 21. pantu, Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes izpildkomiteja izveidojusi pilsētas vēlēšanu komisiju 11 cilvēku sastāvā. Komisijas sastāvs ir šāds:

A. Jēkabsons — no Līvānu kūdras fabrikas darba kolektīva (tālrunis — 44362).

Z. Romanovska — no Līvānu pārvietojamās mehanizētās kolonnas darba kolektīva (tālrunis — 44548).

P. Zukulis — no dzīvokļu un komunālās saimniecības pārvaldes iecirkņa darba kolektīva (tālrunis — 44979).

A. Šlesarevs — no Preiļu 21.

pārvietojamās mehanizētās kolonnas darba kolektīva (tālrunis — 44584).

J. Ancāns — no būvmateriālu un konstrukciju kombināta darba kolektīva (tālrunis — 44438).

A. Petrova — no Līvānu 2. vidusskolas darba kolektīva (tālrunis — 44182).

V. Vuškārniece — no Līvānu 1. vidusskolas darba kolektīva (tālrunis — 44126);

J. Ūgānis — no eksperimentālās biokīmiskās rūpniecības darba kolektīva (tālrunis — 44557).

V. Gercāns — no Latvijas Tautas frontes Līvānu nodaļas (tālrunis — 42542).

N. Doņnikova — no projektēšanas un mājbuves tresta darba kolektīva (tālrunis — 44986).

A. Brūveris — no Līvānu stikla fabrikas darba kolektīva (tālrunis — 43177).

Pievēršam vēlēšanu uzmanību tam, ka pilsētas vēlēšanu komisijas pilnvaru laiks ir 5 gadi. Visos jūsu interesējošajos jautājumos varat griezties pie minētajiem komisijas locekļiem perso-

niski pa norādītajiem tālruniem.

Notika pilsētas vēlēšanu komisijas pirmā sēde, kurā tika izskatīts organizatorisks jautājums. Par komisijas priekšsēdētāju tika ievēlēts V. Gercāns (10 balsis par, viena — pret), par priekšsēdētāja vietnieku — A. Šlesarevs (par balsoja 9 komisijas locekļi, divi atturējās), par komisijas sekretāri — Z. Romanovska (10 balsis par, viena — pret).

G. NILOVA,

Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes izpildkomitejas sekretāre

Dzejas dienas — 89



Asteru laikā

Šogad Raina Dzejas diēnās Jasmuļā ieskanējās tālākas, mums vēl neierastas balsis. Balss jūrai pāri, okeānam pāri. No svešatnes nākušās, bet latviešu literatūrai tomēr piederošas.

Andrejs Irbe no Zviedrijas, Latgalei vēl nepazīstams, levdija gadskārtējo Dzejas dienu pasākumu Jasmuļā. Dzejnieks isumā stāstīja par savu piederību pie latviešu nācijas, pie tās literatūras. Viņa dziļi niānsētā noskaņu dzeja no grāmatas «Bez gulbjēm un bez sniega» (izdota autora apgādā 1979. gadā) mijās ar rindām no šopavasār iznākušā krājuma «Divdesmit ceturtais austrumu garums».

☐ Astridei Ivaskai notūrēt milzīgo asteru kļēpi palīgā nāca virs Ivars.

J. SILICKA foto

Dzejas cilvēti, droši vien, vēl atceras Astrīdes un Ivara Ivasku Latvijas apciemojumu pagājušā rudens Dzejas diēnās.

Astrīde pameta dzimteni, nepabeigusi Rīgas Franču liceju. Pirmie pieci trimdas gadi pagāja Mārburgā pie Lānas. Viņa studēja klasiskās un mūsdienu valodas un literatūru. 1949. gadā, apprecoties ar Rīgā dzimušo igauņu dzejnieku Ivaru Ivasku, Astrīde pamazām apguva igauņu valodu un iesāka dzīvot divu Baltijas tautu kultūrā.

Astrīde ir vairāku dzejoļu krājumu autore, divās valodās — latviešu un angļu — ir iznākusi viņas dzejas izlase «Vārdojums». Bez tam viņa ir arī atdzimotāja. Lielu daļu viņa dzejoļu ir latviskojusi tieši viņa. Dzejniece sanāmusi vairākas ārzemēs dzīvojošo tautiešu iedibināto fondu balvas. Viņa bijusi žurnāla «Jaunā Gaita» un ir «Cēļa Zīmju» redkolēģijas locekle.

Dzejniecei šī bija otrā tikšanās ar Latgali. Pirmoreiz Astrīde viesojās pie sava tēva, Latvijas armijas ģenerāļa Mārtiņa Hartmaņa — Daugavpils garnizona komandiera. Isi pirms 1940. gada Ziemassvētkiem viņas tēvs tika arestēts un ir pazudis bez vēsts.

(Nobelgums 3. lpp.)

Šodien — svētki propagandistiem



Francis Liomanis — Preiļu 1. vidusskolas skolotājs — ir viens no labākajiem mūsu rajona propagandistiem. Plašas zināšanas, erudīcija, radoša pieeja katras lēmas izklāstam — tas viss katru viņa vadīto nodarbību padara interesantu un klausītājiem saistošu. Franča Liomaņa portrets ievietots republikas labāko propagandistu Goda plāksnē.

J. SILICKA foto

Sāksim mācīties!

Klāt jaunais mācību gads marksistiski leniniskās izglītības sistēmā. Pārbūves process tagad legāls reālu pārmaiņu stadijā, un darba laudis arvien aktīvāk iesaistās sociāli ekonomisko un politisko uzdevumu risināšanā, nostiprinās atklātums un demokrātija.

Tas rada īpaši labvēlīgus apstākļus politiskās izglītības darbam. Jāpateic, jaunā pakāpē cilvēku politiskā un vispārējā kultūra, jāpaplašina viņu informētība un redzesloks. Jaunajam mācību gadam politiskās izglītības sistēmā jāklūst par mācību atjaunošanas gadu, to lomas paaugstināšanu komunistu, visu darba laudžu idejiski teorētiskajā izaugsmē, politiskās, sociāli ekonomiskās un tikumiskās atmosfēras atveseļošanā katrā darba kolektīvā un sabiedrībā kopumā. Par mācību galveno saturu, visu kursu un tēmu svarīgu sastāvdaļu jāklūst sociālisma atjaunošanas teorijas un prakses jautājumiem.

1989.-1990. mācību gads būs gan sarežģītāks, gan daudzveidīgāks par iepriekšējo. Tas sāksies ar PSKP Centrālās Komitejas Plēnuma par starptautiskajām attiecībām materiālu studēšanu. Rajona politisko skolu un semināru klausītāji turpinās apgūt iesāktos kursus par demokratizācijas, ekonomikas un nacionālo attiecību jautājumiem.

Sakarā ar to, ka rajona iedzīvotāju vidū krasī pieaugusi interese par republikas vēstures un kultūras jautājumiem, atsevišķas partijas pirmorganizācijas studēs Latvijas vēsturi. Propagandistiem jaunas iespējas risināt ar klausītājiem par to sarunu paver Latvijas Kompartijas rīcības programma «Pa Latvijas suverenitātes ceļu». Tiks arī apspriests, kā katrā kolektīvā īstenot šo programmu.

Jauna aktīvo mācību forma šogad būs politisko diskusiju klubi, kuros tiks izskatītas sa-

bedriskās dzīves aktuālās problēmas. Šo formu izvēlējās Līvānu stikla fabrikas komunisti. Liela daļa komunistu marksisma-leninisma teoriju apgūs arī patstāvīgi pēc individuālajiem plāniem.

Pašreizējos apstākļos ievērojami palielinās propagandista loma un nozīme. Ir pilnīgi skaidrs, ka mācību efektivitāte galvenokārt atkarīga no propagandista kompetences, viņa idejiskās pārliecības. Šodien klausītāji gaida jauna tipa propagandistu — erudītu cilvēku, kas interesējas par teoriju, prot attiekties no standartiem domāšanā. Tāpēc politiskās izglītības kabineta organizētajos propagandistu semināros, konsultācijās aicināsim piedalīties dažādu nozaru speciālistus, lektoros no republikas, lai varētu sniegt vispusīgu, aktuālu informāciju.

Svētku reizē no sirds gribam pateikties rajona propagandistiem par viņu ieguldījumu iedzīvotāju idejiski politiskajā audzināšanā. Propagandistu vidū ir ne mazums istu entuziastu: J. Lazda (tautas izglītības nodaļa), F. Liomanis (Preiļu 1. vidusskola), N. Ivanovs (Aglonas padomju saimniecība), I. Snikers (Līvānu stikla fabrika), V. Deksnis (Preiļu siera rūpnīca), V. Mičāne (Riebiņu vidusskola), S. Madelāne (Aglonas vidusskola), V. Pankovs (Preiļu 21. pārvērtējama mehanizētā kolonna). Daudz interesantu formu mācību procesa efektivitātes paaugstināšanā uzkrājuši arī citi propagandisti.

Tagad vairāk nekā jebkad ir svarīgi meklēt jaunas nostādnes partijas mācību organizēšanā. Plēnācis dialogu, diskusiju un argumentācijas laiks. Partijas izglītības nodarbībās plaši jāizmanto dažādu viedokļu brīvas salīdzināšanas metodes, jāattīsta socialistiskais uzskatu plurālisms, jāveido klausītājos dialektiska domāšanas patstāvība, prasme diskutēt, argumentēti izskaidrot partijas politiku, dzīvot un strādāt demokratizācijas padziļināšanas apstākļos.

Propagandists ir partijas politikas nesējs tautā. Tāpēc viņa vārdam jābūt tādām, kurš klūst par klausītāju pārliecības un aktīvas rīcības veidotāju.

L. GURĢĀNE,

Latvijas KP rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja

Tādēļ daudz jālasa. Bet tas prasa pacietību un laiku».

Propagandistam jābūt skolotājam — jāprot zināšanas novadīt līdz katram klausītājam. Arī psihologam — klausītāji ir dažādi, katrs ir jāizprot, jāiekļūst ikvienā dvēselē. Ir jābūt klausītājam vajadzīgam — kā padomdevējam, autoritātei.

Daudz pašreizējā grūtajā pārbūves, pretrunu laikā tiek prasīts no propagandista. Viņam jāizskaidro mūsu dzīves samīžu jautājumi, ar savu vārda spēku cilvēki jāpārliecina, jāiedves viņos ticība labākai dzīvei.

Ja ne visas šīs īpašības, tad noteikti to lielāko daļu Valentīna Deksnis sevī apvieno.

Siera rūpnīcas politiskolā mācās 32 komunisti. Viņiem ir dažāds izglītības līmenis, dažādi raksturi un intereses, bet visus vieno godaprāts — politmācības

viņi apmeklē kārtīgi. Saruna tajās vienmēr ir atklāta un brīva. Propagandiste Valentīna Deksnis nekad neuzspiež savu viedokli, ļauj visiem izrunāties no sirds.

Politmācības komunistiem ir laba kontaktēšanās skola. Partijas sapulcēs tik brīvi jau neizrunāsies. Jautājumu ir daudz. Propagandiste Valentīna Deksnis uzskata, ka tas labi: cilvēki sākuši vairāk interesēties par dzīves norisēm, domāt. Ir atklātības laiks, un politmācībās viss tiek runāts atklāti. Arī par partijas klūdām. Ja partija būtu pareizi vadījusi valsti, nebūtu vajadzīga pārbūve.

Nereti notiek domu apmaiņa pēc noskatītās televīzijas pārraides, izlasītā raksta avīzē. Ar visu skaidrību jāteik pašiem, ar propagandista palīdzību. Valentīna Deksnis uzklauza dažādus viedokļus, dod savu vērtējumu,

tikai to neņem par vienīgu pareizo.

Šogad, uzskata propagandiste, politmācības noritēs daudz dziļāk un interesantāk, jo ir tik daudz jauna, līdz šim neparasta. Teorija ir teorija, bet galvenais ir jāredz reālā dzīve. Jāiedziļinās praksē.

Politiskolas klausītāji ir kā latvieši, tā krievi. Bet valodas barjera nepastāv, jo visi pārvalda abas valodas. Runā tajā valodā, kurā attiecīgā brīdī ir izdevīgāk. Aktīvi nodarbības ir siera fasēšanas ceha brigādiere Nadežda Jakimova, sviesta meistare Marija Dzene, celtnieks Nikolajs Saveļjevs, katlu mājas laborante Lūbova Aļika, Antons Veigulis gatavo nodarbībām vajadzīgo uzskates agitāciju.

J. GURĢONS

Izprast klausītāju, būt vajadzīgam

Preiļu siera rūpnīcas komunisti savā politiskolā otro gadu apgūs tēmu «PSKP Programma un

Statūti — komunistu dzīves pozīcijas pamats» Propagandistes pienākumus veic uzņēmuma centrālās laboratorijas vadītāja Valentīna Deksnis. Viņai ir partijas darba pieredze (iepriekš, tikai citā rajonā, strādājusi par pirmorganizācijas sekretāri), labas saprašanas spējas ar cilvēkiem, augstākā izglītība.

Vai viegli būt propagandistam?

«Viegli nav,» Valentīna Deksnis atbildēja nedomādama. «Visu laiku esi uzlādēts. Jāseko dzīvei līdzī. Jābūt gatavam atbildēt uz jebkuru klausītāja jautājumu. Vajadzīgas vispusīgas zināšanas.

POLITIKA IR JĀZINA

leninisma universitātē. Propagandists prasmīgi tēmas apgūvi papildina ar partijas un valsts dzīves aktualitātēm.

Aizvadītais laika posms sakrīt ar PSRS tautas deputātu kandidātu izvirzīšanu, tikšanos ar viņiem, vēlēšanu sagatavošanu un norisi. Šos jautājumus iztirzājam politmācībās.

Arī perspektīvā uzskatu, ka politmācībām jābūt pakārtotām sabiedriski politiskajām aktivitātēm. Tās nedrīkst kļūt par dogmu — obligāti vienu reizi vai divas reizes mēnesī, bet nodarbībām jānotiek pēc vajadzības. Propagandistam ir jāzina, kam mācību procesā pievērst galveno uzmanību noteiktā laikā. Vajadzīgs, lai katrs klausītājs no nodarbībām gūtu praktisku labumu.

Vajadzīga nodarbību dažādība. Varētu noteikti rīkot tikšanos ar republikas lektoriem. Ir tā, ka viņi uzstājas rajona centrā, viņus dzird tikai saimniecību, uzņēmumu un iestāžu vadītāji, partijas pirmorganizāciju sekretāri. Lektoriem no Rīgas biežāk jāuzstājas darba kolektīvos. Teiksim, Līvānos vienā dienā viņi varētu pabūt kā uzņēmumos, tā skolās. Mums ir vajadzīgas sveļgas, fundamentālas atziņas, citādi reizēm «vārāmies savā sulā».

Pieaicinot kvalificētus lektorus, varētu sarīkot jautājumu un atbilžu pēcpusdienas. Mums jāzina arī vietējie jaunieši, rajona sabiedriskās dzīves norises. Skolā ir uzstājušies eksperimentālās bioķīmiskās rūpnīcas direktors Atis Sedvalds — kā deputāts un

partijas rajona komitejas biroja loceklis, partijas rajona komitejas sekretāre Irida Jansone un citi vadītāji.

Izrādās, ka visa mūsu līdzšinējā dzīve ir bijusi liela kļūdišanās. Kādu sociālismu mēs cēlam, uz to atbildēt ir grūti. Bet kur esam nonākuši, visiem redzams. Lai veiktu pārbūvi, ir labi jāzina V. I. Lenin darbi, ko viņš sarakstīja padomju varas rītausmā — pēc Oktobra revolūcijas. Partijas vadošo lomu sabiedrībā nevar noteikt Konstitūcija vai likums, tā jāpieliecina praktiskajā darbībā.

Tuvojas vietējo padomju vēlēšanas. Politmācībās maksimāli jāzina filozofijas atziņu teorētiskā studēšana noteikti jā-

saista ar to, kā tās materializējas dzīvē, piemēram, pašnoteikšanās tiesības, visa vara padomēm. Par to vislabāk varētu pastāstīt deputāti.

Esmu par interesantām nodarbībām, plašu domu apmaiņu, diskusijām. Politmācībās apgūstamās tēmas mums, pedagogiem, jāsaista ar pedagogijas un psiholoģijas jautājumiem. Rūpniecības uzņēmumos nopietni jāpievēršas ekonomikas jautājumu studēšanai. Ierosinu jaut eksperimentēt ikvienam kolektīvam vislietderīgāko un iedarbīgāko mācību formu un metožu atrašanu. Domāju, ka politiskolās varētu būt mazāk nodarbību, bet gan kvalitatīvas, prātam un sirdij nepieciešamas.

E. RUBINE,

Līvānu 1. vidusskolas partijas pirmorganizācijas sekretāre

Prēmija... par mācībām

Ekonomisko mācību organizācijā vēl ir daudz trūkumu un problēmu. Pēdējos gados veiktie pasākumi ekonomiskās izglītības pilnveidošanā nav devuši jūtamus rezultātus, par ko liecina daudzas aptaujas un publikācijas. Piemēram, Vissavienības sociālās komitejas Sabiedrisko zinātņu akadēmijas ideoloģiskā darba katedra, ekonomisko mācību praktisko lietderību atzina tikai 16 (1) procenti darba darītāju un 23 procenti vadošo darbinieku.

Kas saņemta mācību efektivitāti, nepieciešams klausītājus materiāli ieinteresēt celt zināšanu kvalitāti un iegūtās zināšanas prasmīgi izmantot praksē. Bez materiālās ieinteresētības, uzskatu, šo problēmu kardināli atrisināt mums neizdosies. Protams, nevar teikt, ka šobrīd pavisam nav nekādas saiknes starp darbinieku ekonomiskās sagatavotības līmeni un viņu darba samaksu. Taču šīs saiknes ne vienmēr uzskatāmi atspoguļojas darba rezultātos. Tieši tāpēc cilvēki arī nav ieinteresēti celt savu ekonomisko zināšanu līmeni un efektīvi tās izmantot ražošanā.

Kā panākt šādu ieinteresētību? Manuprāt, te var līdzēt sistemātiska (reizī mēnesī vai ceturksnī) materiālā stimulēšana tiem darbiniekiem, kuri ekonomiskās mācībās iegūtās zināšanas izmanto savā darbībā un līdz ar to kāpina tā rezultātus. Efekts, kas tādējādi tiek panākts, var arī kļūt par mērķi prēmēšanas avotu.

Prēmijas apmēru var noteikt atbilstoši novērtējumam, ko darbinieka veikumam pēc kāda noteikta perioda (piemēram, pēc 2-3 mēnešiem, kas pagājuši kopš mācību beigšanas) devis pasniegtais un šī darbinieka tiešais priekšnieks, darba kolektīva padome. Šis novērtējums var būt atkarīgs no tā, kā darbinieks apmeklējis ekonomiskās nodarbības, cik bijis aktīvs mācību procesā, cik pamatīgi apgūvis ekonomiskās zināšanas utt.

Taču pats galvenais — noteikt, kā iegūtās ekonomiskās zināšanas ietekmējas darba rezultativitātē, normu un darba uzdevumu izpildē, darba disciplīnā, radošo aktivitātē. Protams, mans priekšlikums ir strīdīgs, un tas netiks uzņemts viennozīmīgi. Taču to nav grūti operatīvi pārbaudīt un novērtēt praksē, jo jaunajos saimniecības apstākļos darba kolektīviem piemērošanas jomā dotas plašas tiesības.

Ieteikta prēmija nav prēmija par mācībām, bet gan materiāls atalgojums par iespējamo papildus rezultātu darbā, kurš gūts, izmantojot mācību laikā saņemtas ekonomiskās zināšanas.

N. VOLGINS,

ekonomisko zinātņu kandidāts («Ekonomiskā gazete»)

Sūri saldā dzērvenīte

Latvijas lauku rajonos nesen izplatījās ziņa, ka ir iespējas tikt pie papildu cukura porcijas: par katriem desmit kilogramiem dzērveņu pretpārdošanā dod trīs kilogramus saldējuma. Ja ziņām, ka LPSR Ministru Padomes noteiktā norma septembrim — ābolu, plūmju, dzērveņu un citu ievārāmu un kompotējamo labumu mēnesim — ir viens kilograms, tad pieplusojums šķiet īsta bagātība. Daudzi priecājas, ka tomēr pavērsies kaut kāda spraudziņa cerībās, ka vismaz dārza augļu un ogu raža tomēr nebūs jāgāz sētmalē. Taču citi, kam patīk rēķināt līdz un iegauzēt dažādu televīzijā runājošu biedru solījumus, tik priecīgi nebija un nav. Ar kaunu jāatzīst: pirmo reizi mūsu dzīves līmeņa progresējošā krīze ir sasniegusi

to stadiju, kad pretpārdošanas svaigos tiek iemesta pirmās nepieciešamības pārtikas prece. (Cik tad vēl sen tas laiks, kad bija stingri noteikts pretpārdošanā izmantot tikai rūpniecības ražojumus.)

Daudzi cilvēki domā, ka mēs esam aplaimoti. Sak, būs kaut kas papildus pie nabadzības, iedos kaut ko «pa vīrsu». Ja tas tā arī būtu, tomēr izriet jautājums: ar kādām tiesībām kāds drīkst krāt laikā, kad konkrētā produkta ūk ļoti trūkst? Vai gan tas nebūtu jāsadala tūdaļ pēc saražošanas? Bez tam — amatpersonas masu informācijas līdzekļos vairākkārt apgalvojušas, ka cukura uzkrājumus neveidojam. Skaidrību ievieš Latvijas Patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētāja I. Strauti-

na parakstīts dokuments «Par dzērveņu un brūkleņu iepirkšanu no iedzīvotājiem par līgumcēnām», kas sastādīts šogad 16. augustā. Tajā teikts:

«Lai palielinātu dzērveņu un brūkleņu iepirkšanu un stimulētu ogu vācējus, atļaut kooperatīvajām tirdzniecības organizācijām pārdot pret katriem 10 kilogramiem dzērveņu vai brūkleņu 3 kilogramus cukura no tirdzniecībā esošajiem cukura atlikumiem.»

Tātad nekā papildus nebūs, meklējiet rajonos savus atlikumus! Atlikumi nav nekā nelikumīgs vai nelogišks. Ir norma, kuru atvēl pārdot katram cilvēkam, bet rajonam piegādātā cukura parasti ir vairāk. Piemēram, drīkst pārdot kilogramu, bet iznāk 1,5 kilogrami. Pusīti «etaupa», un kādu mēnesi attiecīgajā rajonā piedāvā vairāk nekā kaimiņos. Lūk, septembrī valcē-

nieši varēja atļauties pārdot pa diviem kilogramiem cilvēkam, kamēr citur iznāca kilograms. Ar kādām tiesībām mums katram domāto pirmās nepieciešamības pārtikas produktu (kaut 0,5, kaut 0,1 kilogramu no katra cilvēka tiesas) tirgotāji pēkšņi izmanto kā komercsviru sagādes plānu pildīšanai?

Jaušu iebildumus: ko gan korespondents «kasās», pašiem vien mums tie ziemas gardumi būs, baudīsim vitamīnus priecādamies. Būtu jau labi, ja tā, bet maz ticams, ka spēsim apēst visu samērā dārgo produkciju, ko no dzērvenēm radīs mūsu rūpkombināti. Ticamāk, ka tā aizies no Latvijas un visai tālu. Neesmu egoists, ziemeļzemes bērnam stingajā ziemā vitamīni ir pat vairāk vajadzīgi. Diemžēl pat par to mūsu «vidusmēra valcēnītis» ir samaksājis ar savu cukura devu. Lūk, tāda ir lauku cilvēka reālā prioritāte — viņu ap-

cerp pašu pirmo un vēl ieskaidro, ka tā ir liela laime.

Cilvēki ir vienprātīgi, ka dzērvenes vajag un to lasītāji nudien jāstimulē. Vienprātīgi esam gatavi paciest, ka čaklajiem lasītājiem par labu pārdala mums domātās rūpniecības preces, tūrisma celazīmes, labas grāmatas un citas vērtības. Taču pirmās nepieciešamības pārtikas produktus nevajadzētu aizskart. Maize, piens, sviests un gaļa, šoreiz par laimi, ātri bojājas un nav pieturami. Citādi, kas zin, mūsu paju turētāji, mūsu uzticības personas no Latvijas Patērētāju biedrību savienības pamēntu zem mākslīgā deficīta spārna arī tos un mēs ieturētos vai atturētos tiešā atkarībā no viņiem uzlikto sagādes vai citu plānu izpildes gaitas.

Jānis MOTIVĀNS,
«Cīņas» korespondents

Sestdienas smaids, informācijai un pārdomām

Atklāta saruna

Es runāšu atklāti, tāpēc, ka neredzu jēgas kaut ko slēpt. Mans priekšnieks — brinišķīgs cilvēks un lielisks vadītājs.

Nav bijis tāda gadījuma, kad viņš būtu apgājis mūsu nelielā, taču reti saliedētā kolektīva rūpes un ilgas.

Un tas vēl nav viss. Viņš lietišķi pārzina un rūpīgi iedziļinās mūsu darbā, tāpēc allaž gatavs nākt palīgā. Vienmēr kārtīgi apgērbies, ļoti uzmanīgs. Vienmēr — ar labvēlīgu smaidu sejā. Viņš — paraugs mums visiem.

Viņa stingrība pret darba disciplīnas pārkāpējiem, pret kuriem viņš nenogurstoši cīnās, nekād neizpau-

žas uzkliežienos vai asos izteikumos. Nē, viņš pret tiem ir laipns, un pat ceturkšņa prēmijas noņemšana nerada pret viņu aizvainojumu. Katrs cenšas dziļāk ieskaļties sevi un izdarīt attiecīgus secinājumus.

Es vienmēr runāju atklāti, lai gan man grūti atrast vienīgos pareizos, viscieņīgākos vārdus, lai raksturotu savu priekšnieku. Es vienkārši neprotu runāt citādi, sevišķi..., ja runāju ar sava priekšnieka sievu.

V. SOLOVJOVS

Redaktors P. PIZELIS



KULTURAS FONDS

aicina atsaukties tos rajonā dzīvojošos ukraiņus, kuri vēlas izjust saikni ar saviem tautiešiem, nodibinot ukraiņu biedrību. Jūs gaidīs rajona kultūras namā 1. oktobrī plkst. 13.00 Peonija Beļkova.

MAINA trīsistabu dzīvokli pret vienistabas un pusotras istabas dzīvokliem. Visi Līvānos. Zvanīt: 43308.

PĀRDOD māju Jēkabpils rajona Kūku ciema Zilānos, Kirova ielā 1. E. Ērķis. Tālrunis: 21855.

PĀRDOD garāžas vārtus. Izmēri 2,35m x 2 m. Zvanīt: 44462 vai 43393 (vakarā).

Sakarā ar būvlaukuma sagatavošanu veikala un dzīvojamās mājas celtniecībai Līvānos, Rīgas ielā 57, Preiļu sakaru mezglis PARVIETO UN PĀRSLEDZ TELEFONA KABELUS. Tāpēc rodas telefonsakaru pārtraukumi. Atvainojamies abonentiem par šīm neērtībām. Visus darbus plānojam pabeigt līdz 25. septembrim.

Preiļu sakaru mezgls

Pierimst soļi, klusē doma, Neskan mīļās mātes balss. Tikai klusa sāpe sirdī Ilgi vēl pēc viņas sauks. (E. Zālīte)

Izsakām dziļu līdzjūtību Jānim Jerumānam, MĀTI kapu kalnīnā izvadot.

Kolhoza «Sarkanā ausma» mehanizatoru kolektīvs.

Lai labā, apkļusūt sirds vēl ilgi Teic padomu un ceļa maīzi dod. (L. Vāczemnieks)

Lai dzimtās zemes vēji dzied klusu mūza dziesmu Helēnas Codares māmuļai.

Vaists veterinārā dienestā arodkomīteja

Tu, mīļā mā, nu proļām aīzej klusi
Taī ceļā pēdējā, nō kura nēpārņāk,
Cik daudz no savas sirds tu dāvājusi.
Kas mīlestību šo gan vārdos, izteikt mak. (M. Bārbale)

Izsakām līdzjūtību Helēnai Codarei, nō MĀMINĀS uz mūžu atvadoties.

Preiļu veterinārās aptiekas kolektīvs

Par zemestrīcēm... citā aspektā

1986. gadā Parīzē izdotajā jaunajā franču enciklopēdijā «Quid» var izlasīt:

1) zemestrīces, kuras izraisījuši kodolsprādzieni. 1983. gadā pasaules seismoloģiskās stacijas reģistrējušas 36 šādas zemestrīces, no tām 21 notikusi Padomju Savienībā. 10 no divdesmit vienas zemestrīces sarīkotas Kazahijā.

1984. gadā pasaulē reģistrētas 47 zemestrīces. No tām 25 izraisītas PSRS, turklāt ar maksimālo stiprumu 6,2 magnitūdas. ASV —

14 zemestrīces ar maksimālo stiprumu 5,9 magnitūdas.

2) apzināti ar kodolsprādzienu izraisītas zemestrīces. 1983. gadā PSRS izraisītas divas zemestrīces uz ziemeļiem no Kaspijas jūras.

1984. gadā PSRS, Kazahijā, Urālos upes rajonā, sarīkotas trīs zemestrīces, Kolas pussalā — viena zemestrīce, Urālos — trīs zemestrīces, Astrahaņas apgabalā — divas zemestrīces. («Jūrmala», 1989. g. 29. jūn.)

Mozaīka

Patlaban Padomju Savienībā no 9,2 miljoniem dažāda ranga vadītāju tikai 44 procentiem ir augstākā izglītība, bet katrs septītais nav ieguvis pat pilnu vidējo izglītību. Ja 60. gados Amerikas Savienotajās Valstīs cilvēku ar augstāko izglītību bija par 450 tūkstošiem (absolūtajos skaitļos) vairāk nekā PSRS, tad tagad šī starpība jau ir 5 miljoni cilvēku.

Viena studenta sagatavošanai ASV izlieto 5,4. Japānā — 4,7, bet Lielbritānijā — 5,8 reizes vairāk līdzekļu nekā PSRS. Rēķinot uz vienu studentu, mūsu valsts augstskolās ir mācību iekārtas par 2400 rubļiem, bet attīstītajās kapitālistiskajās valstīs — par apmēram 80 tūkstošiem dolāru.

(«Argumenti un fakti»)

Pie mums Aglonā

Šeit redzam Aglonas dibinātāju portretus: Dabziboģu Šostovičkī senajā polu muižnieku kontušā un levu—Justīni Šostovičku (dzimušu Selicku) sava laika lielmātes apģērbā. Pēdējais ir gleznots vēl viņas dzīves laikā. Abi portreti ir iekļauti republikas nozīmes piemiņķļu sarakstā. Dāvināšanas aktā ir skaidri norādīts īpašums, kas atšķirts no Ru-

sonu plašajiem īpašumiem un aizņem Vyškovas un Putānu novados. Šajā vēsturiskajā dokumentā ir saskaitītas 90 zemnieku mājas Ruskujos, Valeiņos, Jaundzemos, Daukštu Sekļos, Leitānos, Tulišos, Līvānos, Daukštos pie dzirnāvām, Tartakovā, Saliniekos, Usānos, Il Ruskujos, Zukuļos, Ancerīnos, Uļikos, Skaparos, Putānos un Kļaviņos. Šis dāvinājums ir apstiprināts

attiecīgajās zemes grāmatās 1700. gada 25. maijā.

Abu dāvinātāju portreti atrodas apus bazilikas ērģelēm — lietiskās mākslas piemineklim (apakšējā attēlā).

Jānis Sadurskis savā laikā ziedoja 650 imperiālu Aglonas ērģeļu atjaunošanai. Viņš vēlējās, lai katru sestdienu un svētdienu ērģeļu skaņas pavadītu 50. psalma «Apsažloji por mani» dziedājumu.

V. RADIS
J. SILICKA foto



ЛЕНИНА КАРГОС

● MŪSU ADRESE.
228250, Preiļos,
Komjaunatnes ielā 1.

● REDAKCIJAS TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 22154, atbildīgā sekretāre — 21896, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļa — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21885, foto korespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzlīpas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tipogrāfijā (Daugavpīlī, Valkas ielā 1). Izdevniecība tipogrāfijā (Daugavpīlī, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīgā, M. Gorkija ielā 105), Viena nos. Iespiedloksne. Ofsetiespiedums.
«Ленина Каргос» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 1442! eksemplārs (latviešu valodā — 10 132 eks., krievu valodā — 4 289 eks.).
Indekss 68169.
Pas. 1175.